
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  77  ddeell  0022--0022--22002266  
 

OGGETTO:  Concessione di un contributo economico al Centro Ricerca Alfredo Galmozzi 
per il finanziamento della pubblicazione del volume "Le nostre Sindache - 
Ricerca sulle sindache in provincia di Cremona dal 1946 ad oggi". 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 20 DICEMBRE 2025, prot. n. 5755, dal Centro di Ricerca ALFREDO 
GALMOZZI con sede in Crema (CR), Piazza Premoli n.4, volta ad ottenere un contributo economico per 
il finanziamento della pubblicazione del volume dal titolo “Le nostre Sindache – Ricerca sulle sindache 
in provincia di Cremona dal 1946 ad oggi”, iniziativa di rilevante valore storico, culturale e sociale; 

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2026 è stato: 

− riconosciuto l’interesse pubblico dell’iniziativa, coerente con le finalità istituzionali dell’Ente, in 
quanto volta alla promozione della cultura, della memoria storica locale e nazionale e dei valori di 
partecipazione democratica; 

− riconosciuto lo speciale rilievo storico e civile della pubblicazione, dedicata anche alla figura di 
Angela Raimondi, una delle prime donne Sindaco d’Italia, eletta a Salvirola nel 1946, in occasione 
della prima tornata elettorale che riconobbe alle donne italiane il diritto di voto e di eleggibilità; 

− evidenziato come l’elezione di Angela Raimondi, avvenuta nella primavera del 1946, in un 
contesto storico segnato dalla fine del secondo conflitto mondiale e dall’avvio della ricostruzione 
democratica del Paese, , abbia rappresentato un significativo momento di cambiamento sociale e 
di emancipazione femminile, collocando il Comune di Salvirola tra le realtà pionieristiche della 
storia istituzionale italiana; 

− concesso al Centro Ricerca Alfredo Galmozzi un contributo economico pari ad € 500,00= per il 
finanziamento della pubblicazione sopra indicata; 

− demandato alla Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti gestionali 

conseguenti, ivi compresa la determinazione di impegno e liquidazione della spesa; 

Richiamati:     

− il decreto sindacale n. 6 del 24.06.2022 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Area 
Amministrativa.”; 

− la deliberazione C.C. n. 30 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2026/2028: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii..”; 

− la deliberazione C.C. n. 12 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2026/2028.”; 

− la deliberazione C.C. n. 29 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 - Periodo 2026/2028: approvazione.”; 



− la deliberazione G.C. n. 03 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) triennio 2025/2027.”;  

Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al contributo concesso per un 
importo di € 500,00=, con imputazione al cap. 110403/1 del bilancio 2026/2028 - esercizio 2026; 

Richiamati: 
- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- gli artt. 183 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per i motivi di cui alla premessa, a favore Centro Ricerca Alfredo Galmozzi con 
sede in Crema (CR), Piazza Premoli n. 4, C.F. 91018050194, la somma di € 500,00=, quale 
contributo economico concesso con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2026 
per il finanziamento della pubblicazione del volume “Le nostre Sindache – Ricerca sulle 
sindache in provincia di Cremona dal 1946 ad oggi”. 

2. Di imputare la somma complessiva di € 500,00= al cap. 110403/1 del bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028 - esercizio 2026, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene 
esigibile. 

3. Di liquidare ed erogare il contributo mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato 

al Centro Ricerca Alfredo Galmozzi, secondo le coordinate comunicate dal medesimo soggetto 

beneficiario. 

4. Di autorizzare, in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 

11 del 31.01.2026, l’inserimento del logo istituzionale del Comune di Salvirola all’interno della 

pubblicazione “Le nostre Sindache – Ricerca sulle sindache in provincia di Cremona dal 1946 

ad oggi”, quale forma di riconoscimento del contributo concesso, nel rispetto delle modalità 

grafiche istituzionali dell’Ente. 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del medesimo decreto. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge n. 241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013. 

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D. Lgs. N. 33/2013. 

                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani  



 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.    32 del 12-02-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   

5° livello 12.03-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     110405 / Articolo     1 
CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

Causale Concessione di un contributo economico al Centro Ricerca Alfredo Galmozzi per il finanziamento della 
pubblicazione del volume Le nostre Sindache - Ricerca sulle sindache in provincia di Cremona dal 1946 ad 
oggi. 

Importo 2026 Euro 500,00 

Beneficiario     11090  CENTRO DI RICERCA GALMOZZI CREMA 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 02.02.2026          
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 7 del 02-02-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 12.02.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


